《关于上城区推动总部经济发展的若干政策

措施（征求意见稿）》的起草说明

现就报送合法性审核的《关于上城区推动总部经济发展的若干政策措施（征求意见稿）》的起草情况说明如下：

一、起草背景
一是背景。8月1日国务院《公平性竞争审查条例》正式实施以来，政策的公平性竞争审查愈加从严。9月26日中共中央政治局会议后，国家、省、市出台了一揽子增量政策，释放了较强的政策红利。二是必要性。为深入贯彻落实杭州市总部经济相关文件精神，进一步扶持、培育和引进总部企业，推动总部企业做大做强，更好发挥总部经济在促进构建现代产业体系的积极作用，加速总部企业集聚，打造都市经济标杆区、共同富裕典范城区特制定该政策。三是可行性。涵盖市总部企业，根据上城企业特点，分行业降低标准，重点突出对工业、营利性服务业、金融业等总部的支持。
二、制定依据

《关于上城区推动总部经济发展的若干政策措施（征求意见稿）》的制定主要是根据《杭州市人民政府办公厅关于进一步推动杭州总部经济高质量发展的实施意见》（杭政办函〔2024〕1 号）《杭州市人民政府关于印发杭州市促进生产性服务业高质量发展若干举措的通知》（杭政函〔2024〕75 号）等文件内容。结合上城区实际，制定政策文件。
三、主要内容

新修订的《关于上城区推动总部经济发展的若干政策措施（征求意见稿）》共三部分10条政策：一是支持对象。总部企业是指经审核符合上城区产业发展导向，对不少于2家控股企业或分支机构行使总部职能的企业。二是支持内容，包括招大引强奖励、做大做强奖励、星级培育奖励、租房购房补助、创新发展补助、加强用地支持、强化人才支持、强化金融支持、加强为企服务、加强载体建设等10条。三是附则，同一项目获多项资助的，按“从优、从高、不重复”原则进行资助。

四、制定程序

根据区政府领导指示要赤，区发改经信局自2024年10月份起着手推进政策研究工作，至2024年12月份完成政策文件制定，具体过程如下：一是学习研究市、区政策。学习先进地区经验，深入研究杭州市今年新修订总部经济政策，对比分析兄弟城区政策举措，结合上城原有总部政策，谋划政策内容。二是沟通征求意见。征求区相关部门和14家今年新认定的市三星级以上总部企业意见，对政策条款进行修改完善。

杭州市上城区发展改革和经济信息化局

                           2025年1月7日

（联系人：谢珍梅   联系电话：89500539）
PAGE